
 

Il Ministro della cultura  
 

1 

 

Integrazione della composizione della Commissione per l’esame delle proposte di 

cessione di beni culturali offerti in pagamento di imposte 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i 

beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio”;  

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 637, e, in particolare, 

l’articolo 42-bis, in materia di pagamento dell’imposta di successione mediante cessione 

di beni ereditari; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 643, recante “Istituzione 

dell'imposta comunale sull'incremento di valore degli immobili”, e, in particolare, 

l’articolo 31; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, e, in particolare, 

l’articolo 28-bis, in materia di pagamento delle imposte dirette mediante cessione di beni 

culturali; 

VISTA la legge 2 agosto 1982, n. 512, e, in particolare, gli articoli 6 e 7, di integrazione dei 

sopra richiamati D.P.R. n. 637 del 1972, n. 643 del 1972 e n. 602 del 1973; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n. 89 e, in particolare 

l’articolo 6, comma 1, lettera c); 

VISTO il decreto ministeriale 13 dicembre 2005, con il quale è stata istituita la Commissione 

di cui ai citati articoli 6 e 7 della legge n. 512 del 2 agosto 1982; 

VISTO il decreto ministeriale 30 marzo 2010, con il quale è stata rideterminata la 

composizione della Commissione di cui al citato decreto ministeriale 13 dicembre 2005; 

VISTO il decreto-legge 8 agosto 2013, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

ottobre 2013, n. 112, e, in particolare, l’articolo 13; 

VISTO il decreto ministeriale 6 giugno 2014, recante la rideterminazione del numero dei 

componenti degli organismi operanti nei settori della tutela e della valorizzazione dei 

beni culturali e paesaggistici e delle attività culturali, in attuazione del citato articolo 13, 

comma 1, del decreto-legge 8 agosto 2013, n. 91, nell’ambito del quale è stata ricompresa 



 

Il Ministro della cultura  
 

2 

 

la Commissione per l’esame delle proposte di cessione di beni culturali offerti in 

pagamento di imposte, prevista dai citati articoli 6 e 7 della legge n. 512 del 2 agosto 

1982; 

VISTO il decreto ministeriale 10 ottobre 2014, con il quale è stata ricostituita la Commissione 

per l’esame delle proposte di cessione di beni culturali offerti in pagamento di imposte; 

VISTI i decreti ministeriali 30 settembre 2016 e 31 ottobre 2017, con i quali è stata 

modificata la composizione, rispettivamente, della Commissione per l’esame delle 

proposte di cessione di beni culturali offerti in pagamento di imposte, e della segreteria 

della suddetta Commissione; 

VISTI i decreti ministeriali 15 ottobre 2018 e 13 marzo 2019, con i quali è stata modificata la 

composizione, rispettivamente, della Commissione per l’esame delle proposte di cessione 

di beni culturali offerti in pagamento di imposte, e della segreteria della suddetta 

Commissione; 

TENUTO CONTO che l’Agenzia delle Entrate Divisione Contribuenti - Direzione centrale 

medie e piccole imprese, con nota prot. n. 314313 del 3 agosto 2022, pervenuta agli 

Uffici di Gabinetto del Ministero della cultura per il tramite della Direzione generale 

Archeologia, belle arti e paesaggio, con nota prot. n. 22173 del 7 settembre 2022, ha 

comunicato il collocamento in quiescenza della dott.ssa Rosa Romano a partire dal 4 

luglio 2022; 

RILEVATA pertanto la necessità di integrare la composizione della Commissione per 

l’esame delle proposte di cessione di beni culturali offerti in pagamento di imposte; 

VISTA la nota prot. n. 21682 del 30 settembre 2022 con la quale il Capo di Gabinetto del 

Ministero dell’economia e delle finanze ha designato, in sostituzione della dott.ssa Rosa 

Romano, il dott. Antonio Zaffino, dirigente della Agenzia delle entrate e Capo settore 

controllo della Direzione centrale medie e piccole imprese; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1. 

1. La Commissione per l’esame delle proposte di cessione di beni culturali offerti in 

pagamento di imposte, di cui agli articoli 6 e 7 della legge n. 512 del 2 agosto 1982, nominata 

con decreto ministeriale 10 ottobre 2014, è integrata dal seguente componente: 

- dott. Antonio Zaffino, componente rappresentante del Ministero dell’economia e delle 

finanze in sostituzione del dott.ssa Rosa Romano. 

 

Roma, 4 ottobre 2022      

 

        IL MINISTRO 


		2022-10-04T15:10:10+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2022-10-04T18:10:48+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




